
 

        

        

        

         

 COMUNE DI SAN PIETRO CLARENZA  
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

II Settore - Economico Finanziario e Tributario - Determinazione n. 4 del 24-01-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

II SETTORE - ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTARIO 
 

 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 4 DEL 24-01-2024 
 
 
ORIGINALE 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA 
PRESENTAZIONE DI ISTANZA PER LA NOMINA QUALE 
COMPONENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI 
CONTI PER IL TRIENNIO 2024/2027. 

 
 
CONSIDERATO che con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 
11/03/2021 sono stati nominati i componenti del collegio dei Revisori dei Conti del 
Comune di San Pietro Clarenza per il triennio 2021/2024, il cui incarico andrà a 
scadere il 10/03/2024,fatta salva  la c.d. "prorogatio" prevista dall'art. 235 del D.Lgs. 
n. 267 del 18/08/2000 e dal comma 1 art. 1/bis della L.R. n. 22 del 28/03/1995 ;  
 
CONSIDERATO che va indetta la  procedura  per la nomina dei nuovi componenti 
del collegio dei Revisori  dei Conti del Comune di San Pietro Clarenza per il triennio 
2024/2027, con decorrenza dalla data di esecutività dell'atto di nomina, procedendo 
alla pubblicazione di un avviso secondo i termini di legge; 
 
VISTI; gli articoli dal 234 al 241 del Tuel, D.lgs 267/2000 e s.m.i., concernente la 
Revisione Economico Finanziaria degli Enti Locali; 
- l'art 16 , c. 25, del D.L. 13/8/2011, convertito con modificazioni dalla L.n.148/2011 
recante: "Istituzione dell'elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali e modalità di 
scelta dell'Organo di Revisione Economico Finanziario", 



 
 

II Settore - Economico Finanziario e Tributario - Determinazione n. 4 del 24-01-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 5 

 - l'art. 10 della L.R. n. 3 del 17/03/2016, sostituito dall'art. 6 della L.R. n. 17 
dell'11/08/2016 e successivamente modificato dall'art. 39, comma 1 della L.R. n. 
16/2017 e successivamente modificato dall’art. 8, c.2, L.R. 04/03/2021 n.6 e relativa 
circolare n .4 del 17/03/2021 (non più di 4 incarichi); 
  
PRESO ATTO che il Comune di San Pietro Clarenza ha una popolazione di 8.428, e 
rientra pertanto nella fascia 2 prevista dell'art.10 della L.R.n.17 dell'11/8//2016 
n.3,sostituito dall'art.6 della L.R.17 dell'11/8//2016, successivamente modificato 
dall'art.39 . Comma 1. della L.R.n.16/2017 e successivamente modificato dall'art. 39, 
comma 1 della L.R. n. 16/2017 e successivamente modificato dall’art ,8,c.2 L.R. 
04/03/2021 n.6 e relativa circolare n .4 del 17/03/2021 (non più di 4 incarichi ); per 
cui la revisione economico- finanziaria è svolta da un collegio di revisori dei Conti, 
composto da tre membri; 
 
VISTO il testo coordinato della L.R. n. 3 del 17/03/2016, Disposizioni 
programmatiche e correttive per l'anno 2016. Legge di stabilità regionale, che, 
all'art. 10, Organo di revizione economico-finanziaria degli enti locali stabilisce che: 
"1. Negli enti locali della Regione la revisione economico-finanziaria è svolta da un 
collegio di revisori dei conti, composto da tre membri, scelto con le modalità di cui al 
presente articolo. Nei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti e nelle unioni di 
comuni la revisione economico-finanziaria è svolta da un solo revisore dei conti. 
2. In conformità alle disposizioni di cui all'articolo 16, comma 25, del decreto legge 
13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, 
n. 148, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i 
professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel registro dei revisori legali di cui al 
decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché tra gli iscritti all'ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano richiesto di partecipare alla 
procedura di scelta dell'organo di revisione dell'ente locale e siano in possesso dei 
seguenti requisiti: 
a) fascia 1 - comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti: 
1) iscrizione da almeno due anni nel registro dei revisori legali o all'ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili; 
2) conseguimento, nell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per avere 
partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione 
economica e finanziaria degli enti territoriali; 
b) fascia 2 - comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti e fino a 15.000 
abitanti: 
1) iscrizione da almeno cinque anni nel registro dei revisori legali o all'ordine dei 
dottori commercialisti e degli esperti contabili; 
2) avere svolto almeno un incarico di revisore dei conti presso enti locali della durata 



 
 

II Settore - Economico Finanziario e Tributario - Determinazione n. 4 del 24-01-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 5 

di tre anni; 
3) conseguimento, nell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per aver 
partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione 
economica e finanziaria degli enti territoriali; 
c) fascia 3 - comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti liberi Consorzi 
comunali e Città metropolitane: 
1) iscrizione da almeno dieci anni nel registro dei revisori legali o all'ordine dei 
dottori commercialisti e degli esperti contabili; 
2) avere svolto almeno due incarichi di revisore dei conti presso enti locali, ciascuno 
per la durata di tre anni; 
3) conseguimento, nell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per aver 
partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione 
economica e finanziaria degli enti territoriali. 
3. Al fine della scelta del revisore o del collegio dei revisori, ciascun ente locale, 
entro il termine di 2 mesi e alla scadenza dell'organo di revisione, emana un avviso da 
pubblicare, nel sito istituzionale dell'ente locale ed in quello del Dipartimento 
regionale delle autonomie locali. Nel caso di rinuncia o cessazione, per qualsiasi 
causa, dall'incarico del revisore o di un componente del collegio, il comune emana 
l'avviso di cui al presente comma entro 15 giorni dalla cessazione dall'incarico 
medesimo. 
4. L'estrazione a sorte è effettuata pubblicamente, alla presenza del segretario 
comunale, in una seduta dell’organo consiliare o assembleare da svolgersi entro 45 
giorni dalla data di scadenza dell'organo di revisione. 
5. L'inosservanza dei termini di cui ai commi 3 e 4 comporta, previa diffida con 
termine ad adempiere, la nomina di un commissario ad acta ai sensi dell'articolo 24 
della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive modifiche ed integrazioni. 
6. Nei collegi dei revisori le funzioni di presidente sono esercitate dal componente 
che ha svolto il maggior numero di incarichi di revisore presso enti locali e, a parità 
di incarichi, tali funzioni sono assunte da colui che le ha esercitate nell'ente di 
maggiore dimensione demografica. 
7. Ciascun revisore non può assumere più di quattro incarichi. Tale incompatibilità va 
dichiarata all'atto della presentazione della domanda di partecipazione alla procedura 
di scelta dell'organo di revisione dell'ente locale. 
8. In sede di prima applicazione, nelle more dell'effettivo avvio del procedimento di 
cui al presente articolo, in luogo dei crediti formativi di cui alle lettere a), b) e c) del 
comma 2 per tutti gli enti locali, i richiedenti devono avere conseguito almeno 10 
crediti formativi riconosciuti dai competenti ordini professionali o da associazioni 
rappresentative degli stessi, per aver partecipato a corsi e/o seminari formativi in 
materia di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli enti 
territoriali. 



 
 

II Settore - Economico Finanziario e Tributario - Determinazione n. 4 del 24-01-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 5 

9. All'articolo 57 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come introdotto dall'articolo 1, 
comma 1, lettera i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, e successive 
modifiche ed integrazioni, sono apportate le seguenti modifiche: 
a) il comma 2 è soppresso; 
b) al comma 3 le parole " e sono rieleggibili per una sola volta sono soppresse. 
 
CONSIDERATO pertanto che occorre avviare il procedimento per la nomina del 
Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2024/2027 in possesso dei requisiti di 
legge; 
 
CONSIDERATO che occorre emanare apposito avviso da pubblicare per trenta 
giorni consecutivi presso l'albo pretorio, sul sito istituzionale del Comune di San 
Pietro Clarenza all'indirizzo https:// www.comunesanpietroclarenza.it, nonchè sul sito 
del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali della Regione Siciliana. 
 
ATTESO che a tal fine è stato predisposto apposito avviso ( All. "A" ) con allegato 
modello di domanda, per la nomina a Revisore dei Conti del Comune di San Pietro 
Clarenza per il triennio 2024/2027, in conformità al modello di cui alla circolare n.13 
del 27/11/2019 del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali della Regione 
Sicilia 
 
RICHIAMATI ; 

 Il D.Lgs 267/2000 e s.m.i., 
 l'art. 10 della L.R. n.3 del 17/3/2016 e s.m.i. 
 la circolare dell'Assessore delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 

prot.13650 del 16/9/2016, avente per oggetto ; "L.R,n. 14/2016- Pubblicazione 
avvisi per la nomina dei revisori dei conti degli Enti Locali, integrata con nota 
prot.n.9084 del 24/5/2017; 

 il D.M.25/9/97 n.475 regolamento recante norme per la regolazione dei limiti 
massimi compenso spettante ai revisori degli enti locali; 

 il D.M.20/5/2005 aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai 
revisori dei conti degli enti locali; 

 il D.M.28/06/2005 N.139, con cui ò stato istituito a decorrere dal 1^ gennaio 
2008, l'albo unico dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

 il D.M. 21/12/2018, adeguamento compensi spettanti ai Revisori dei Conti 
degli Enti locali. 

 
DETERMINA 

 
 Per le motivazioni in premessa citate; 

http://www.comunesanpietroclarenza.it/


 
 

II Settore - Economico Finanziario e Tributario - Determinazione n. 4 del 24-01-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 5 

 
1) Avviare il procedimento per la nomina dei componenti del Collegio dei 

Revisori  dei revisori dei conti per il triennio 2024/2027. 
2)  Approvare l’allegato avviso pubblico con modello di domanda , relativo 

alla nomina dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune 
di San Pietro Clarenza ,per il triennio 2024/2027, in allegato  "A", che fa 
parte integrante del presente atto; 

3) Di stabilire il termine di presentazione dell'istanza di partecipazione entro le 
ore 12 del giorno 28/02/2024;  

4) Trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio di Segreteria per 
la pubblicazione all’albo Pretorio on –line e sulla home page del sito 
ufficiale del Comune;  

5) Incaricare l’ufficio di Ragioneria di Pubblicare la presente determinazione 
sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione 
trasparente” e sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale 
dell’Autonomie Locali. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Pellegrino Maria Giovanna 

 
 

Il Responsabile del Settore 
 Giandinoto Giuseppe 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 


